дело №1-34/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Новомичуринск "28" апреля 2017 года

Пронский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Говорухина А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пронского района помощника прокурора Подкользина М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ломакиной Н.В., представившей удостоверение №, ордер №, при секретаре Сорокиной Д.Ю., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

1. 23 марта 2016 года 

<

данные изъяты> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В первой декаде октября 2016 года около 12 часов у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, знавшего о месте произрастания дикорастущей конопли, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления. С этой целью ФИО1 пришёл к заброшенным фермам, расположенным у 

<

адрес>, где в период времени с 12 часов 25 минут до 13 часов 25 минут, находясь 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, путем сбора в имеющийся при нем полимерный пакет верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство - марихуану (каннабис) массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> которое стал незаконно хранить при себе в вышеуказанном полимерном пакете. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил его незаконно хранить.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 19 часов до 21 часа ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, путем термических и физических процессов, используя газовую плиту, металлические кастрюлю, сгущенное молоко, из ранее незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах, наркотическое средство - каннабис (марихуана), незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) объемом не менее 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка не менее 

<

данные изъяты>, которое также стал незаконно хранить по месту своего проживания по вышеуказанному адресу.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранил наркотические средства: каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> гашишное масло (масло каннабиса), массой сухого остатка 

<

данные изъяты>, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до 21 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками ОМВД России по Пронскому району, которые тем самым пресекли его преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 2 Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотические средства - каннабис (марихуана), а так же гашишное масло (масло каннабиса), запрещены к обороту на территории РФ, и их приобретение, изготовление и хранение ФИО1 является незаконным.

Масса изъятых у ФИО1 наркотических средств: каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 210,4 грамма, гашишное масло (масло каннабиса), массой сухого остатка 286,1 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» является крупным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, то есть всовершении незаконных приобретении, изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №4о том, чтоон работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Пронскому району УМВД России по Рязанской области и ему поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 осуществляет действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Опрос», в ходе которого стало известно о том, ФИО1 по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес> хранит наркотические средства - марихуану и гашишное масло. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут он совместно со стажером Свидетель №1 и оперуполномоченным Свидетель №5, а также с понятыми, с целью проверки информации прибыли к 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Дверь открыл ФИО1 и согласился на осмотр квартиры. В ходе осмотра квартиры ФИО1 пояснил, что в кухне дома хранит наркотические средства - марихуану и «молоко» для личного употребления, показал место, где хранит наркотические средства. В ходе осмотра в левом дальнем углу от входа в кухню, где на полу находился полимерный пакет с надписью «OZON.RU», в котором обнаружено влажное растительное вещество. На подоконнике в спальне квартиры обнаружили кастрюлю с жидкостью. В спальне в левом дальнем углу от входа был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось самодельное приспособление для курения, изготовленное из полимерной бутылки, на полу под столом обнаружены две банки из-под сгущенки, а также фрагмент ткани со следами вещества на поверхности. Всё обнаруженное в ходе осмотра было изъято. После этого Свидетель №1 в присутствии понятых на спиртовые салфетки изъял смывы с рук ФИО1 и сделал контрольные смывы с его рук (том 1 л.д. 143-145);

- оглашёнными в судебном заседании показаниямисвидетеля Свидетель №1о том, чтоон работает в должности стажера оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Пронскому району УМВД России по Рязанской области. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут он совместно с оперуполномоченными Свидетель №4 и Свидетель №5 прибыл к дому 

<

адрес>, пригласили понятых и все вместе подошли к двери 

<

адрес>, где проживает ФИО1, который согласился на осмотр и впустил их и понятых в квартиру. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в кухне дома хранит наркотические средства - марихуану и «молоко» для личного употребления. После чего ФИО1 показал место, где он хранит наркотические средства. В левом дальнем углу от входа в кухню, где на полу находился полимерный пакет с надписью «OZON.RU», в котором обнаружено влажное растительное вещество. Также ФИО1 показал на кастрюлю, находящуюся на подоконнике в спальне квартиры, в которой он варил и хранил наркотическое средство «молоко». Кроме того, ФИО1 указал на участок пола в спальне в левом дальнем углу от входа в спальню, где был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось самодельное приспособление для курения, изготовленное из полимерной бутылки. В ходе осмотра квартиры в спальне на полу под столом обнаружены две банки из-под сгущенки, а также фрагмент ткани со следами вещества на поверхности. После этого в присутствии понятых на спиртовые салфетки были изъяты смывы с рук ФИО1 и контрольные смывы с рук Свидетель №4 (т. 1 л.д. 147-149);

- оглашёнными в судебном заседании показаниямисвидетеля Свидетель №5 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Пронскому району УМВД России по Рязанской области. ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Опрос», в ходе которого получена оперативная информация о том, ФИО1 по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес> хранит наркотические средства - марихуану и гашишное масло. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут он совместно с Свидетель №4 и стажером Свидетель №1, а также с понятыми подошли к двери 

<

адрес>, где проживает ФИО1, который согласился на осмотр и впустил их в квартиру. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в кухне дома хранит наркотические средства - марихуану и «молоко» для личного употребления. После чего ФИО1 показал место, где он хранит наркотические средства, а именно ФИО1 показал участок пола в кухне квартиры, в левом дальнем углу от входа в кухню, где на полу находился полимерный пакет с надписью «OZON.RU», в котором обнаружено влажное растительное вещество. Также ФИО1 показал на кастрюлю, находящуюся на подоконнике в спальне квартиры, в которой он варил и хранил наркотическое средство «молоко». Кроме того, ФИО1 указал на участок пола в спальне в левом дальнем углу от входа в спальню, где обнаружен полимерный пакет, в котором находилось самодельное приспособление для курения, изготовленное из полимерной бутылки. В ходе осмотра квартиры, в спальне на полу под столом, обнаружены две банки из-под сгущенки, а также фрагмент ткани со следами вещества на поверхности. Всё обнаруженное в ходе осмотра было изъято. После этого Свидетель №1 в присутствии понятых на спиртовые салфетки изъял смывы с рук ФИО1 и сделал контрольные смывы с рук Свидетель №4 (том 1 л.д. 151-153);

- оглашёнными в судебном заседании показаниямисвидетеля Свидетель №3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 30 минут он и Свидетель №2 по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра 

<

адрес>. Дверь открыл ФИО1, который согласился на осмотр и впустил их и сотрудников полиции в квартиру. В ходе осмотра, в левом дальнем углу от входа в кухню на полу, находился полимерный пакет с надписью «OZON.RU», в котором обнаружено влажное растительное вещество. На подоконнике в спальне квартиры обнаружена кастрюля. На полу в спальне в левом дальнем углу от входа обнаружен полимерный пакет, в котором находилось самодельное приспособление для курения, изготовленное из полимерной бутылки. В ходе осмотра квартиры в спальне на полу под столом обнаружены две банки из-под сгущенки, а также фрагмент ткани со следами вещества на поверхности. В их присутствии сотрудник полиции Свидетель №1 на спиртовые салфетки изъял смывы с рук ФИО1 и сделал контрольные смывы с рук Свидетель №4 (том 1 л.д. 135-137);

- оглашёнными в судебном заседании показаниямисвидетеля Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 30 минут она и Свидетель №3 по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятого в ходе осмотра 

<

адрес>. Дверь открыл ФИО1, который согласился на осмотр и впустил их и сотрудников полиции в квартиру. В ходе осмотра, в левом дальнем углу от входа в кухню на полу, находился полимерный пакет с надписью «OZON.RU», в котором обнаружено влажное растительное вещество. На подоконнике в спальне квартиры обнаружена кастрюля. На полу в спальне в левом дальнем углу от входа обнаружен полимерный пакет, в котором находилось самодельное приспособление для курения, изготовленное из полимерной бутылки. В ходе осмотра квартиры, в спальне на полу под столом, обнаружены две банки из-под сгущенки, а также фрагмент ткани со следами вещества на поверхности. В их присутствии сотрудник полиции Свидетель №1 на спиртовые салфетки изъял смывы с рук ФИО1 и сделал контрольные смывы с рук Свидетель №4 ( т. 1 л.д. 139-141);

- протоколом осмотра 

<

адрес> об обнаружении и изъятии в кухне на участке пола в левом дальнем углу от входа в кухню полимерного пакета белого цвета с надписью «OZON.RU» с влажным растительным веществом темного цвета внутри. Об обнаружении и изъятии металлической кастрюли белого цвета с жидкостью коричневого цвета с подоконника в спальне квартиры. Об обнаружении и изъятии в спальне на полу под столом двух банок из-под сгущённого молока, фрагмента ткани со следами вещества на поверхности и на участке пола в спальне в левом дальнем углу от входа в спальню, полимерного пакета черного цвета с самодельным приспособлением для курения, изготовленным из полимерной бутылки. В кухне на столе обнаружена электрическая плитка (т.1 л.д. 10-21);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания: справки о проведении ОРМ «Опрос», протокола сбора образцов для сравнительного исследования, прозрачных полимерных пакетов со смывами с рук ФИО1 и Свидетель №4 (л.д.8);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования об изъятии с рук ФИО1 спиртовыми салфетками смывов, и контрольных смывов с рук старшего оперуполномоченного Свидетель №4(т.1 л.д. 22);

- протоколом осмотра, в ходе которого осмотрены изъятые из квартиры ФИО1: комообразное измельченное вещество растительного происхождения темно-зелено-коричневого цвета с пряно-кислым запахом; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала номинальной емкостью 1500мл., укупоренная навинчивающейся крышкой из полимерного материала зеленого цвета и снабжена цветной бумажной этикеткой с надписью: «Фрутмотив». В бутылке содержится маслянистая жидкость коричнево-зеленого цвета с пряно-кислым запахом, один полимерный пакет прямоугольной формы «…OZON.RU…», полимерный пакет и бутылка объемом 1 л, изготовленная из прозрачного полимерного вещества, в нижней части бутылки имеется сквозное отверстие овальной формы, наибольшим диаметром 22 мм., кастрюля, изготовленная из металла, покрытого эмалью белого цвета с нанесенным на нее цветочным рисунком, две жестяные банки номинальной емкостью 3800 гр., на которой имеется этикетка синего цвета с надписью: «Сгущённое цельное молоко с сахаром», фрагмент ткани(полотенце) белого цвета с полосками розового, зеленого цвета. На момент осмотра на поверхности фрагмента ткани(полотенца) имеются загрязнения темного цвета ( т 1 л.д. 123-130 );

- справками об исследовании о том, что на поверхности изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры полимерного пакета с надписью: «…OZON.RU…» были обнаружены следы рук, которые перекопированы на три отрезка светлой прозрачной дактилоскопической пленки, на поверхности полимерного пакета и полимерной бутылки были обнаружены следы рук, которые перекопированы на три отрезка светлой прозрачной дактилоскопической пленки, на поверхности кастрюли были обнаружены следы рук, которые перекопированы на два отрезка светлой прозрачной дактилоскопической пленки ( т. 1 л.д. 30, 36, 40);

- протоколом осмотра отрезков светлой прозрачной дактилоскопической пленки со следами рук, обнаруженными на полимерных пакетах, бутылке и поверхности кастрюли (т. 1 л.д.160-163);

- заключением экспертао том, что один след пальца руки на отрезке дактилопленки, перекопированный при проведении исследования с поверхности полимерной бутылки, изъятой в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, пригодный для идентификации личности, оставлен ФИО1 ( том 1 л.д. 101-105);

- заключение экспертао том, что один след пальца руки на отрезке дактилопленки, перекопированный при проведении исследования с поверхности полимерной кастрюли, изъятой в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, пригодный для идентификации личности, оставлен ФИО1 (т. 1 л.д. 109-113);

- заключением экспертао том, что три следа пальца руки на отрезках дактилопленки, перекопированные при проведении исследования с поверхности белого пакета с надписью: «…OZON.RU…», изъятого в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, пригодные для идентификации личности, оставлены ФИО1 (т. 1 л.д. 117-121);

- протоколом осмотра двух салфеток из нетканого материала о наличии незначительных загрязнений веществом серо-зеленого цвета со смывов с рук ФИО1 и двух салфеток из нетканого материала без видимых загрязнений со смывами с рук Свидетель №4 (т. 1 л.д.164-166);

- справкой об исследовании о том, что комообразное измельченное вещество растительного происхождения темно-зелено-коричневого цвета с пряно-кислым запахом, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабисом (марихуанной) (т. 1 л.д. 24-25);

- справка ой об исследовании о том, что жидкость коричнево-зеленого цвета с пряно-кислым запахом, объемом на момент поступления 

<

данные изъяты> содержащаяся в бесцветной прозрачной полимерной бутылке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, является наркотическим средством - гашишным маслом (масла каннабиса). Масса гашишного масла (сухого остатка), содержащегося в общем объеме (784,0 мл) жидкости, составила 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 27-28);

- заключением эксперта о том, что комообразное измельченное вещество растительного происхождения темно-зелено-коричневого цвета с пряно-кислым запахом, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> изъятое 30.01.2017г. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабисом (марихуанной) (т. 1 л.д. 65-69);

- заключение эксперта о том, что жидкость коричнево-зеленого цвета с пряно-кислым запахом, содержащаяся в бесцветной прозрачной полимерной бутылке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашишным маслом (масла каннабиса). Масса гашишного масла (сухого остатка), содержащегося в общем объеме (784,0мл) жидкости составила 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 74-78);

- заключением эксперта о том, что на поверхностях двух салфеток из нетканого материала, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», проведенного в 

<

адрес>, с рук гражданина ФИО1 обнаружены неподдающиеся весовой оценке следовые количества наркотического средства - 

<

данные изъяты>;

- на поверхностях двух других салфеток из нетканого материала, изъятых 30.01.2017г. в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», проведенного в 

<

адрес>, с рук сотрудника полиции следов наркотических, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т. 1 л.д. 83-87);

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов о том, что у ФИО1 в период времени относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно, как и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, равно, как и в настоящее время, ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме Синдрома зависимости вследствие сочетанного употребления психоактивных веществ. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, оно не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанное психическое расстройство ФИО1 в настоящее время не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 является больным «наркоманией», поэтому он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу данного заболевания ( т. 1 л.д. 95-97);

- вещественными доказательствами:наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> наркотическим средством гашишное масло (масла каннабиса), массой сухого остатка 

<

данные изъяты>, кастрюлей, полимерным пакетом с надписью: «…OZON.RU…», полимерным пакетом с самодельным приспособлением для курения, фрагментом ткани, салфетками со смывами с рук подсудимого и Свидетель №4, следами рук (т. 1 л.д. 131-132, 167-168);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями подсудимого ФИО1, данными им в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования, о том, что он в первой декаде октября 2016 года около 12 часов 25 минут в 

<

адрес> нарвал коноплю у заброшенных ферм, которую привёз домой и периодически употреблял путём курения. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов изготовил наркотическое средство «молоко», путём вываривания марихуаны, часть употребил. Около 21 часа 45 минут к нему пришли сотрудники полиции и в ходе осмотра изъяли у него оставшуюся часть наркотического средства (л.д.191-194);

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности суд принимает в качестве доказательства оглашённые в судебном заседании показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №2, а также исследованные в судебном заседании письменные доказательства: справки об исследовании, заключения экспертиз, протоколы осмотра, вещественные доказательства, так как они каждое в отдельности и в совокупности относимы, допустимы и достоверны, согласуются и не противоречат друг другу.

Суд принимает в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, протоколы получения образцов, поскольку они собраны и предоставлены в соответствии с требованиями закона «Об оперативно-розыскной деятельности», исследованы, осмотрены и приобщены в соответствии с требованиямиуголовно-процессуального законодательства, относимы, допустимы и достоверны.

Этими доказательствами суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого, тяжесть содеянного подсудимым и наступившие последствия, смягчающие ответственность обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление. 

Сомнений во вменяемости подсудимого не установлено (л.д.95-97, 178-180).

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, раскаялся, страдает психическим расстройством, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет малолетнего ребёнка. Данные обстоятельства в соответствии с п. «г, и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> и является больным наркоманией.

При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств наказание подсудимому необходимо назначить с учётом требований ч. 1 ст.62 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства не установлено предусмотренных ст.64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, с поведением подсудимого во время и после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Согласно требованиям ст.60 УК РФ при назначении справедливого наказания учитывается его влияние на исправление подсудимого, условия его жизни, свидетельствующие о том, что подсудимый не имеет постоянного источника дохода.

Учитывая имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, следует назначить с учётом требований ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, поскольку иной вид наказания не достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку подсудимым ФИО1 совершено тяжкое преступление в период испытательного срока условного осуждения к лишению свободы, условное осуждение по приговору Пронского районного суда Рязанской области от 23 марта 2016 года в соответствии с ч. 5 ст.74 УК РФ необходимо отменить. Окончательное наказание ФИО1 в соответствии ст.70 УК РФ необходимо назначить по совокупности приговоров путём частичного сложения наказаний. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, совершённого подсудимым, и степени общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты>, наркотическое средство гашишное масло, (масла каннабиса) массой сухого остатка 

<

данные изъяты>, хранящиеся в УНК МВД России по Рязанской области; кастрюлю, полимерный пакет с надписью: «...OZON.RU», полимерный пакет с самодельным приспособлением для курения, две банки из-под сгущенного молока, фрагмент ткани, две салфетки со смывами с рук ФИО1, две салфетки со смывами с рук Свидетель №4, следы рук, - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пронском району - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 307-309УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Пронского районного суда Рязанской области от 23 марта 2016 года в виде лишения свободы отменить.

К назначенному наказанию на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного сложения наказаний присоединить наказание, назначенное по приговору Пронского районного суда Рязанской области от 23 марта 2016 года и окончательно назначить наказание в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу из зала судебного заседания. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 28 апреля 2017 года.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты>, наркотическое средство гашишное масло (масла каннабиса), массой сухого остатка 

<

данные изъяты>, хранящиеся в УНК МВД России по Рязанской области; кастрюлю, полимерный пакет с надписью: «...OZON.RU», полимерный пакет с самодельным приспособлением для курения, две банки из-под сгущенного молока, фрагмент ткани, две салфетки со смывами с рук ФИО1, две салфетки со смывами с рук Свидетель №4, следы рук, - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пронском району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: